
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 11/2020  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 220/2020 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 2ου Α.Π.Ε. και του 1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου: «Επισκευή- 
Καθαρισμός και Συντήρηση οδικού δικτύου νήσου Θάσου Ν. Καβάλας» συνολικού προϋπολογισμού με 
Φ.Π.Α. 384.180,66 ευρώ. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 19 Μαρτίου 2020 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 1136/13-3-2020 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής, 2) Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης 
Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 
5) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, 8) 
Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 9) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 
11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
      Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 220 : Εισηγούμενη το όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Καβάλας με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 02/1500/ οικ /12-3-2020 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 4412 / 2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο 132 «Τροποποίηση 
συμβάσεων κατά τη διάρκεια τους» παραγρ. 2 του Ν. 4412/2016. 

2. Την Κατευθυντήρια Οδηγία 22 (απόφαση 44/09-06-2017 της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων με ΑΔΑ: 7ΜΥΤΟΞΤΒ-ΖΓΖ σελ.22) «Τροποποίηση των συμβάσεων κατά τη διάρκειά 
τους», κεφάλαιο III. ΟΙ ΕΠΙΤΡΕΠΤΕΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, παράγραφος 1.3.ΣΤ. ΟΙ 
ΗΣΣΟΝΟΣ ΑΞΙΑΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ. 

3.  Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 Αρμοδιότητες της οικονομικής 
επιτροπής παραγρ. 1.γ. 

4. Το Π.Δ.7/2013 ( ΦΕΚ 26Α’) <<Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές  σχετικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση 
δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 
42), αρμοδιότητας των Περιφερειών>> και η ερμηνευτική εγκύκλιος 6/αριθμ. πρωτ. 15400/17-04-2013 
(ΑΔΑ:  ΒΕΑΑΝ-ΨΒΤ) αυτού άρθρο 3β.  

5. Το με αριθμό πρωτ. 02/1125/25-02-2019 (ΑΔΑΜ: 19SYMV004533530) Συμφωνητικό Κατασκευής του  
έργου του θέματος.  

6. Τον 1ο Α.Π.Ε. του έργου καθώς και την με αρ. πρωτ. 02/3964/οικ/19-06-2019 Απόφαση (ΑΔΑ: 
6ΣΗΕ7ΛΒ-ΟΨΧ) έγκρισής του.  

7. Τον 2Ο Α.Π.Ε. όπως συντάχθηκε από την Διευθύνουσα Υπηρεσία του έργου του θέματος. 
8. Την υπ΄αρίθμ. 18054/273/07-02-2020 (ΑΔΑ: ΨΙΥΣ7ΛΒ-ΛΜΑ) Απόφαση Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. με την 

οποία τροποποιείται ο προϋπολογισμός του έργου στο ποσό των 384.208,72 €. 
9. Την υπ΄αρίθμ. 4Η Πράξη (Συνεδρίαση 1η) του Τεχνικού Συμβουλίου Π.Ε. Καβάλας με την οποία 

γνωμοδοτεί θετικά για τη χρήση των επί έλασσον δαπανών καθώς και την αύξηση του Οικονομικού 
Αντικειμένου της Σύμβασης. 

 
Α.  ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ : 

ΑΔΑ: ΩΘΤΠ7ΛΒ-Κ7Χ



Το έργο χρηματοδοτείται από Πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων ΣΑΕΠ 531 ως 
υποέργο του έργου «Επισκευή και Συντήρηση οδικού Δικτύου Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας –
Θράκης (Συνέχιση του έργου 2012ΕΠ03100000)» με ΚΑΕ 2014ΕΠ53100006 (Απόφαση 185192/3456/13-
02-2018, ΑΔΑ: 6ΞΕΒ7ΛΒ-ΠΓΜ) του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης) με κωδικό 
υποέργου Κ.20/13.02.2018, τίτλο: «Επισκευή, καθαρισμός και συντήρηση οδικού δικτύου νήσου Θάσου 
Νομού Καβάλας» και  εγκεκριμένη πίστωση  500.000,00 €. 

Τα συμβατικά τεύχη του ανωτέρω έργου προϋπολογισμού 500.000,00€ (με ΦΠΑ), συντάχθηκαν από το 
Τ.Σ.Ε. Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας και εγκρίθηκαν με την υπ’ αριθμ.: 02/2481/οικ/18-04-2018 απόφαση της 
Δ.Τ.Ε. Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας. Η παρούσα εργολαβία δημοπρατήθηκε στις 28-08-2018 με το 
σύστημα προσφοράς με επί μέρους ποσοστά έκπτωσης κατά ομάδες ομοειδών εργασιών σε ακέραιες 
μονάδες επί τοις εκατό.  
Ανάδοχος του έργου αναδείχθηκε η «ΕΥΦΡΟΣΥΝΙΔΗΣ Α.Τ.Ε.», που η προσφορά της ανέρχεται στο ποσό 
των 334.348,54€ με ΦΠΑ, με μέση τεκμαρτή έκπτωση 33,84%. Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας 
εγκρίθηκε με την 908/20.09.2018 απόφαση της οικονομικής επιτροπής.  
Το συμφωνητικό υπογράφηκε στις 25-02-2019 για ποσό 334.348,54€ με ΦΠΑ και η προθεσμία 
ολοκλήρωσης του έργου είναι πεντακόσιες σαράντα (540) ημερολογιακές ημέρες από την ημερομηνία 
υπογραφής της σύμβασης, ήτοι μέχρι τις 18-08-2020. 
   O 1ος ΑΠΕ εγκρίθηκε με την υπ΄αριθμ. πρωτ. 02/3964/οικ/19-06-2019 απόφαση (ΑΔΑ: 6ΣΗΕ7ΛΒ-ΟΨΧ). 
 
Β. ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
Με την παρούσα εργολαβία προβλέπεται να γίνει στοιχειώδης συντήρηση του οδικού δικτύου 
αρμοδιότητας Π.Ε. Καβάλας στη νήσο Θάσο και περιλαμβάνει : 
 εργασίες χειμερινής συντήρησης (αποχιονισμοί) 
 αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών 
 εργασίες βελτίωσης για την κάλυψη αναγκών λειτουργίας οδού 
 αποκατάσταση και λειτουργία οδού μετά από πλημμυρικά φαινόμενα 
Γ. ΕΡΓΑΣΙΕΣ 2ου ΑΠΕ 
Ο 2ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών συντάσσεται για να καλύψει: 
     α) μεταβολές σε κάποιες ποσότητες των συμβατικών εργασιών όπως προκύπτουν κατά την εκτέλεση 
του έργου τακτοποιώντας προμετρητικά σφάλματα και διορθώνοντας αποκλίσεις ποσοτήτων και  
     β) την ανάγκη σύνταξης νέων τιμών για εργασίες που δεν είχαν προβλεφθεί κάνοντας χρήση του 
κονδυλίου των απροβλέπτων. 
Δ. ΝΕΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
Παρουσιάσθηκε η ανάγκη σύνταξης οκτώ Νέων Τιμών Μονάδος για εργασίες που δεν θα μπορούσαν να 
έχουν προβλεφθεί, καθώς η ανάγκη εκτέλεσής τους προέκυψε μετά τα έντονα καιρικά φαινόμενα κατά 
τους μήνες Νοέμβριο και Δεκέμβριο του 2019 και είναι απαραίτητες για την αρτιότητα και την 
λειτουργικότητα του οδικού της Νήσου Θάσου. Με την εκτέλεση των εργασιών αυτών θα αναβαθμιστεί η 
οδική ασφάλεια για τους χρήστες του οδικού δικτύου αρμοδιότητας ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας στην περιοχή της 
Θάσου. 
Οι εργασίες αυτές και η δαπάνη τους έχουν ως εξής: 

Δαπάνη (Ευρώ) 
Είδος Εργασιών Κωδικός 

Άρθρου Α.Τ. Μον. 
Mετρ Ποσότ. 

Τιμή 
Μονάδας 
(Ευρώ) 

Μερική 
Δαπάνη 

Ολική 
Δαπάνη 

ΟΜΑΔΑ Α: ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ - ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΟΥ 
Επιφυλακή εκσκαφέα 
φορτωτή τύπου JCB 

ΟΔΟΑ.16Ν.2 2.ΝΤ1 24ώρο 110,00 75,00 8.250,00  

Επίχωση κάθε είδους 
ορυγμάτων εντός πόλεως 
με θραυστό υλικό 
λατομείου της Π.Τ.Π. Ο-
150, για συνολικό πάχος 
επίχωσης άνω των 50cm 

ΥΔΡ5.05.02 2.ΝΤ2 μ3 220,00 11,30 2.486,00  

Στρώσεις έδρασης και 
εγκιβωτισμός σωλήνων με 
άμμο προελεύσεως 
λατομείου 

ΥΔΡ5.07 2.ΝΤ3 μ3 80,00 11,30 904,00  

ΑΔΑ: ΩΘΤΠ7ΛΒ-Κ7Χ



Εκσκαφή ορυγμάτων 
υπογείων δικτύων σε 
έδαφος γαιώδες ή 
ημιβραχώδες με πλάτος 
πυθμένα έως 3,00 m, με 
την φόρτωση των 
προϊόντων εκσκαφής επί 
αυτοκινήτου, την σταλία 
του αυτοκινήτου και την 
μεταφορά σε οποιαδήποτε 
απόσταση για βάθος 
ορύγματος έως 4,00 m 

ΥΔΡ3.10.02.0
1 

2.ΝΤ4 μ3 130,00 7,50 975,00  

Εκσκαφή ορυγμάτων 
υπογείων δικτύων σε 
έδαφος βραχώδες με 
πλάτος πυθμένα έως 3,00 
m, με την φόρτωση των 
προϊόντων εκσκαφής επί 
αυτοκινήτου, την σταλία 
του αυτοκινήτου και την 
μεταφορά σε οποιαδήποτε 
απόσταση για βάθος 
ορύγματος έως 4,00 m 

ΥΔΡ3.11.02.0
1 

2.ΝΤ5 μ3 110,00 26,30 2.893,00  

Ξυλότυποι συνήθων 
χυτών κατασκευών 

ΟΙΚ38.03 2.ΝΤ6 μ2 80,00 15,7 1256,00  

Εργασίες επισκευών, 
συντηρήσεων, λοιπών 
κατασκευών δικτύων. 
Προκατασκευασμένα 
κυκλικά φρεάτια 
επίσκεψης αγωγών 
ακαθάρτων από 
σκυρόδεμα, κατά ΕΛΟΤ 
ΕΝ 1917, εντός 
κατοικημένων περιοχών. 
Φρεάτιο εσωτ.διαμέτρου 
1,80 m 

ΥΔΡ16.14.03 2.ΝΤ7 τεμ. 2,00 2.060,00 4.120,00  

Καλύματα από ελατό 
χυτοσίδηρο (ductile iron) 

ΥΔΡ11.01.02 2.ΝΤ8 kg 130,00 2,90 377,00  

Προμήθεια, μεταφορά επί 
τόπου, διάστρωση και 
συμπύκνωση 
σκυροδέματος με χρήση 
αντλίας ή πυργογερανού. 
Για κατασκευές από 
σκυρόδεμα κατηγορίας 
C25/30. 

ΟΙΚ32.01.06 2.ΝΤ9 μ3 42,00 101,00 4.242,00  

Σύνολο:       25.503,00 

Αφαιρείται Έκπτωση      30% 7650,90 

Σύνολο : ΟΜΑΔΑ Α: ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ - ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΟΥ  17852,10 

Άθροισμα  17852,10 
Προστίθεται ΓΕ & ΟΕ 18% 3213,37 

ΣΥΝΟΛΟ ΚΟΣΤΟΥΣ ΝΕΩΝ ΤΙΜΩΝ  21.065,47 

 Οι ανωτέρω εργασίες χρηματοδοτούνται κάνοντας χρήση αποκλειστικά του κονδυλίου των 
απροβλέπτων του έργου χωρίς να αλλάξει το “βασικό σχέδιο” του έργου.  

 Χρήση απρόβλεπτης δαπάνης 33.919,39 Ευρώ. 
 Κόστος Νέων Τιμών 21.065,47Ευρώ  < 33.919,39 Ευρώ. 

Ε. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΟΥ 2ου ΑΠΕ 
Με τον παρόντα 2ο ΑΠΕ η δαπάνη των εργασιών ανέρχεται στο ποσό των 384.180,66€ με ΦΠΑ, δηλαδή 
σε αύξηση οικονομικού αντικειμένου = 384.180,66 – 334.348,54= 49.832,12€ με ΦΠΑ ήτοι κατά 14,95% 

ΑΔΑ: ΩΘΤΠ7ΛΒ-Κ7Χ



έναντι του εγκεκριμένου οικονομικού αντικειμένου. Η οικονομική εικόνα του έργου φαίνεται συνοπτικά στον 
παρακάτω πίνακα: 

 

ΔΑΠΑΝΗ ΣΥΜΒΑΤΙΚΗ 1ος ΑΠΕ 
Προτεινόμεν

η 2ου ΑΠΕ 

Ομάδα Α: Λειτουργία - βελτιώσεις -
συντήρηση οδού 105.397,32 102.538,60 

 
149.651,53 

 

Ομάδα Β: Ασφάλεια - Σήμανση 86.237,66 89.185,76 
 

104.873,31 
Συνολική Δαπάνη Εργασιών (μετά την 
έκπτωση) 191.634,98 191.724,36 254.524,84 

Προστίθεται ΓΕ & ΟΕ  18% 34.494,30 34.510,38 45.814,47 

Άθροισμα   226.129,28 226.234,74 300.339,31 

Απρόβλεπτα   33.919,39 33.813,92 0,00 

Άθροισμα   260.048,67 260.048,67 300.339,31 

Απολογιστικά  8.474,58 8.474,58 8.474,58 

Άθροισμα   268.523,25 268.523,25 308.813,89 

Γ.Ε. και Ο.Ε. 18% Απολογιστικών 1.009,22 1.009,22 1.009,22 

Άθροισμα  269.532,47 269.532,47 309.823,11 

Αναθεώρηση 103,45 103,45 0,00 

Άθροισμα 269.635,92 269.635,92 309.823,11 

ΦΠΑ  (24%) 64.712,62 64.712,62 74.357,55 

Γενικό Σύνολο  με ΦΠΑ 334.348,54 334.348,54 384.180,66 

 Ποσοστό Αύξησης = ((309.823,11/269.532,47)-1)x100        =   14,95%  

ΑΥΞΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ = 309.823,11 – 269.635,92 = 40.187,19€ 
ΑΥΞΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΜΕ ΦΠΑ = 384.180,66 – 334.348,54= 49.832,12€ 
ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ - ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ 
Τα κονδύλια των απροβλέπτων και της αναθεώρησης μηδενίζονται.  
Φ.Π.Α.  Το Φ.Π.Α. αυξήθηκε από 64.712,62 Ευρώ σε 74.357,55 Ευρώ. 
ΣΤ.  ΤΕΛΙΚΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ  ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ 
Ο παρών 2ος ΑΠΕ παρουσιάζει αύξηση του οικονομικού του αντικειμένου κατά 40.187,19€ χωρίς το 
Φ.Π.Α. και κατά 49.832,12 € με το Φ.Π.Α. ως προς την Αρχική Σύμβαση. 
 Το συνολικό του Οικονομικό Αντικείμενο ανέρχεται  στο ποσό των 309.823,11€ χωρίς το Φ.Π.Α. και 
384.180,66 € με το Φ.Π.Α..  
Το ποσοστό αύξησης του Οικονομικού του Αντικειμένου ως προς την αξία της Αρχικής Σύμβασης 
ανέρχεται σε 14,95% δηλ. είναι μικρότερο από το 15% και επομένως σύμφωνα με το άρθρο 132 
παραγρ. 2 του Ν.4412/2016 «2. Χωρίς να απαιτείται επαλήθευση αν τηρούνται οι προϋποθέσεις των 
περιπτώσεων α ' έως δ ' της παρ. 4, οι συμβάσεις μπορεί να τροποποιούνται χωρίς νέα διαδικασία 
σύναψης δημόσιας σύμβασης, σύμφωνα με το παρόν Βιβλίο, εφόσον η αξία της τροποποίησης είναι 
κατώτερη και των δύο ακόλουθων τιμών: α) των κατώτατων ορίων του άρθρου 5, και β) του δέκα τοις εκατό 
(10%) της αξίας της αρχικής σύμβασης για τις συμβάσεις υπηρεσιών και προμηθειών και του 15% της 
αξίας της αρχικής σύμβασης για τις συμβάσεις έργων», για την έγκριση της αύξησης του Οικονομικού 
Αντικειμένου της Αρχικής Σύμβασης δεν απαιτείται η σύναψη Συμπληρωματικής Σύμβασης.    
Επιπρόσθετα σύμφωνα με την Κατευθυντήρια Οδηγία 22 (απόφαση 44/09-06-2017 της Ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων) ΘΕΜΑ: “Τροποποίηση των συμβάσεων κατά τη 
διάρκειά τους” (ΑΔΑ: 7ΜΥΤΟΞΤΒ-ΖΓΖ) παράγραφος ΣΤ. ΟΙ ΗΣΣΟΝΟΣ ΑΞΙΑΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ, για 
την προαναφερόμενη αύξηση πρέπει να πληρούνται αθροιστικά οι προϋποθέσεις: 

ΑΔΑ: ΩΘΤΠ7ΛΒ-Κ7Χ



 1. Η αξία της τροποποίησης να είναι κατώτερη των ορίων εφαρμογής των οδηγιών δηλ. του ποσού 
5.548.000 € χωρίς Φ.Π.Α.,   
 2. Η αξία της τροποποίησης να μην υπερβαίνει ορισμένο ανώτατο ποσοστό δηλ. εν προκειμένω το 15%,   
 3. Η τροποποίηση να μην μεταβάλλει τη συνολική φύση της σύμβασης.  
Και οι τρείς προϋποθέσεις πληρούνται διότι: 
 1. Η υπέρβαση είναι 40.187,19 € χωρίς Φ.Π.Α. (<  5.548.00 € χωρίς Φ.Π.Α.) και η αντίστοιχη 
πίστωση έχει εγκριθεί με την υπ΄αριθμ. πρωτ. 18054/273/7-2-2020 απόφαση Περιφερειάρχη Αν. 
Μακεδονίας Θράκης 
 2. Το ποσοστό υπέρβασης είναι 14,95% <15%   
 3. Η τροποποίηση δεν μεταβάλλει τη συνολική φύση της σύμβασης. 
 

Ζ. ΕΓΚΡΙΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΑΥΞΗΣΗΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ – ΕΓΚΡΙΣΗ ΑΠΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΛΕΥΡΑΣ του 2ου  ΑΠΕ και του 
1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.: 
Η αρμοδιότητα της Οικονομικής Επιτροπής να εγκρίνει την αύξηση του Οικονομικού Αντικειμένου της 
Σύμβασης με τον προτεινόμενο 2ο Α.Π.Ε. και το 1ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε., δηλ. να εγκρίνει από οικονομικής 
πλευράς τον 1ο Α.Π.Ε. και το 1ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. προκύπτει: 

 Από το άρθρο 176 <<Αρμοδιότητες της οικονομικής επιτροπής>> του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 
87Α/2010) παραγρ. 1.γ. «1. Η οικονομική επιτροπή είναι αρμόδια για:  γ) Για την έγκριση των δαπανών 
και τη διάθεση των πιστώσεων του προϋπολογισμού,……» 
 Από το Π.Δ.7/2013 ( ΦΕΚ 26Α’) <<Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές  σχετικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 3316/2005, αρμοδιότητας των Περιφερειών>> 
και την ερμηνευτική του εγκύκλιο 6/αριθμ. πρωτ. 15400/17-04-2013 (ΑΔΑ:  ΒΕΑΑΝ-ΨΒΤ) άρθρο 3β 
«β. "Προϊσταμένη Αρχή" ή "Εποπτεύουσα Αρχή" είναι κατά περίπτωση ο Προϊστάμενος της αρμόδιας 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ή άλλης αρμόδιας Τεχνικής Διεύθυνσης ή η Οικονομική Επιτροπή στην 
οποία αποδίδονται οι αρμοδιότητες της Προϊσταμένης Αρχής, που αφορούν τροποποίηση του 
οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης, καθώς και αρμοδιότητες σχετικά με τη διακοπή της 
σύμβασης». 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
  
Την έγκριση του 2ου Α.Π.Ε. και του 1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου «Επισκευή – Καθαρισμός και 
Συντήρηση Οδικού Δικτύου νήσου Θάσου Ν. Καβάλας» με την έγκριση της αύξησης του οικονομικού 
αντικειμένου της σύμβασης κατά 49.832,12 Ευρώ, με ποσοστό αύξησης 14,95% < 15%,  συνολικού 
προϋπολογισμού 309.823,11€ χωρίς Φ.Π.Α  και  384.180,66€ με Φ.Π.Α., σύμφωνα με το άρθρο 132 
παραγρ. 2 του Ν.4412/2016.  
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει τον 2ο Α.Π.Ε. και τον 1ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου «Επισκευή – Καθαρισμός και Συντήρηση Οδικού 
Δικτύου νήσου Θάσου Ν. Καβάλας» με την έγκριση της αύξησης του οικονομικού αντικειμένου της 
σύμβασης κατά 49.832,12 Ευρώ, με ποσοστό αύξησης 14,95% < 15%,  συνολικού προϋπολογισμού 
309.823,11€ χωρίς Φ.Π.Α  και  384.180,66€ με Φ.Π.Α., σύμφωνα με το άρθρο 132 παραγρ. 2 του 
Ν.4412/2016.  
 
Παρών δήλωσαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Ιμάμογλου Τζιχάν, Μωυσιάδης Αριστείδης και 
Χατζηπέμου Χρήστος. 
Συγκεκριμένα ο κ. Χατζηπέμου δήλωσε τα εξής: «Δεδομένου ότι απομένουν 120 ημέρες για την συμβατική 
ολοκλήρωση του έργου (κι έχει εκτελεστεί από τον ανάδοχο μόλις το 40% του συμβατικού έργου), φρονώ 
ότι ο 2ος ΑΠΕ θα μπορούσε να περιλάβει μεγαλύτερο εύρος ανακατανομής εργασιών, ιδίως όταν από την 
ΠΕ Καβάλας για κάποιες από τις προβλεπόμενες εργασίες που αφορούν πχ τον καθαρισμό πρανών, 
τάφρων ερεισμάτων κλπ έχει αναζητήσει την εκτέλεσή τους με νέο συνοπτικό διαγωνισμό «Καθαρισμός 

ΑΔΑ: ΩΘΤΠ7ΛΒ-Κ7Χ



πρανών, τάφρων και ερεισμάτων οδικού δικτύου νήσου Θάσου» που εγκρίθηκε κατά την προηγούμενη 
συνεδρίαση της ΟΕ». 
 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  220/2020. 
 

                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                   
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                   ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                   ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                   ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ  

 

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΘΤΠ7ΛΒ-Κ7Χ


		2020-03-24T11:36:28+0200
	Athens




